Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Reitoria – Telefone: (69) 2182-9608

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: dgp@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

 De acordo com o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, que dispõe sobre os quantitativos

de lotação dos cargos integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos

em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, dos Institutos Federais

vinculados ao Ministério da Educação, o Instituto Federal de Rondônia, através da Diretoria

de Gestão de Pessoas, torna público o quadro de referências de acordo com o nível de

classificação dos cargos ocupados e vagos.

NÍVEL E

CÓDIGO

CARGO
CARGO OCUPADO VAGO TOTAL

701001 ADMINISTRADOR 20 1 21

701062
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
20 1 21

701004 ARQUITETO E URBANISTA 1 0 1

701006 ASSISTENTE SOCIAL 12 0 12

701009 AUDITOR 2 0 2

701010 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 16 0 16

701015 CONTADOR 9 1 10

701019 DIRETOR DE ARTES CENICAS 1 0 1

701029 ENFERMEIRO 6 2 8

701086 ENGENHEIRO AGRONOMO 2 0 2

701032
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO

TRABALHO
1 0 1

701031 ENGENHEIRO/ÁREA 4 0 4

701045 JORNALISTA 4 0 4

701048 MÉDICO VETERINÁRIO 2 0 2

701055 NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO 3 0 3

701064 ODONTOLOGO 1 0 1

701058 PEDAGOGO/ÁREA 31 0 31

701066 PROGRAMADOR VISUAL 6 0 6

701060 PSICÓLOGO/ÁREA 10 0 10

701072 RELAÇOES PUBLICAS 1 0 1

701073 REVISOR DE TEXTO 2 1 3

701076 SECRETÁRIO EXECUTIVO 2 1 3

701079
TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
33 0 33

701081 TECNÓLOGO/FORMAÇÃO 11 1 12

TOTAL NÍVEL E 200 7 208

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Reitoria – Telefone: (69) 2182-9608

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: dgp@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br

NÍVEL D

CÓDIGO

CARGO
CARGO OCUPADO VAGO TOTAL

701200 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 144 2 146

701205 DIAGRAMADOR 1 1 2

701244 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA 35 4 39

701226
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
16 3 19

701214 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 14 0 14

701215
TÉCNICO EM ALIMENTOS E

LATICÍNIOS
4 0 4

701216 TÉCNICO EM ARQUIVO 2 1 3

701221 TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 2 0 2

701224 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 8 1 9

701228 TECNICO EM EDIFICAÇÕES 4 0 4

701230 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 3 0 3

701233 TECNICO EM ENFERMAGEM 2 0 2

701275 TÉCNICO EM SECRETÁRIADO 7 0 7

701266
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE

LINGUAGEM DE SINAIS
5 4 9

701211 REVISOR DE TEXTO BRAILLE 1 5 6

TOTAL NÍVEL D 248 21 269

NÍVEL C

CÓDIGO

CARGO
CARGO OCUPADO VAGO TOTAL

701403 ASSISTENTE DE ALUNOS 36 2 38

701405 AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 19 1 20

  AUX. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 0 1 1

701409 AUX. DE BIBLIOTECA 19 1 20

701411 AUX. DE ENFERMAGEM 1 0 1

701452 OPERADOR DE MÁQUINAS AGRICOLAS 4 0 4

TOTAL NÍVEL D 79 5 84

NÍVEIS OCUPADO VAGO TOTAL *QUADRO DE REFERÊNCIA

Nível E 200 7 207 209

Nível D 248 21 269 302

Nível C 79 5 84 94

TOTAL 527 33 560 605

*Atualizado pela Portaria Interministerial nº 161/2014

Porto Velho-RO, 14 de fevereiro de 2017.

DÉBORA GONÇALVES DE LIMA

Diretora de Gestão de Pessoas

Port/IFRO nº 325/2015